*Manica seu  
caliga Hippo-  
cratis.*

decoctis pluribus percolandis, vt res quæ-  
dam extranea, si quæ forsitan admixta sit,  
per istam traictionem separetur, ac li-  
quor tantum syncerus remaneat, vt in no-  
stris Institutionib; demonstrauimus.

## C A P. IX.

## De Fornaciis.

**F**ORNACVM alia decoctionibus tan-  
tum inseruiunt, excipiuntque caca-  
bos, patinas, ahena, & alia vasæ, in quibus plex.  
simplicia coquuntur, parantur, & compo-  
nuntur; Aliae destillationibus & cucurbi-  
tas, retortas, vesicas, ollas, & alia vasæ exci-  
piunt, his accommodata destillationibus,  
qua vel per ascensum vel per descensum  
suscipiuntur.

Quæ decoquendis medicamentis in-  
seruiunt, non sunt vniusmodi: Aliæ enim *Fornax tri-*  
portatiles sunt rotundæ, ex ferro vel fu-  
talicæ vul-  
lo, vel cuflo factæ. Quæq; vt inferne tri-  
garis offici-  
bus validis pedibus ianituntur, sic superne *narum*.  
tribus velut auriculis obliogatis, ac extra  
fornacis labra prominentib; exasperantur,  
quibus vasæ calefacienda superponuntur.

Pars illarum suprema patula est, ac in-  
star mortarii cuiusdam hians, in qua car-  
bones immittuntur, sūpposita crate, aut  
trabeculis ferreis, quæ cineres delabi sinunt  
in inferiorem cameram, ex qua per ianuæ  
altera eius parte structam, postea eximuntur.  
Aliæ ex argilla & lateribus extiun-  
tur, fere quadratæ, fixæ, ac immobiles, nec  
pedibus vllis fulcitæ, intus vero prioribus  
non multum dissimiles.

Quæ destillationib; inseruiunt, seu ma-  
teriam, ex qua fiunt, seu formam spekte-  
minus, multifariam quoque extiuntur. A-  
liæ enim ex ferro, aliæ ex cupro, aliæ ex  
terra signina, aliæ ex argilla vulgari, late-  
ribus, & aliis rebus multis, quæ structuram  
connectunt, & firmant. Præterea, aliae ro-  
tundæ sunt, vt metallicæ ansas vtrinque  
habentes, vt circumferri possint; aliæ qua-  
drilateræ, pentagonæ, multiformes, fixæ ac  
immobiles, in quibus tria locumenta ex-  
triuntur infernum, supernum, medium.

X X 2 Infer-

*Cineritium  
seu conis-  
terium quid.*

*Focus.*

*Fornaces  
turrītae.*

*Alembici  
n ultiplēx  
acceptio.*

Infernū, quod cīneres excipiāt, *cine-  
ritium, & vīstato Chymicis nomine, coni-  
sterium* appellant, in quo ianua adaper-  
tur, per quam accensi carbones aeris in-  
greiliuventilantur, pabulum igni suppe-  
ditatur & cīneres eximuntur. Media for-  
nacis regio, in qua ignis fōueret, craticula  
quādam à conisterio diuisa, focus à recen-  
tioribus vocatur. In ea siquidem caloris  
fōmes cōtinetur, arceturque, ut supra pos-  
itum vas calefiat in superna nempe for-  
nacis camera, quæ pro varia excipiendi  
vasis magnitudine & figura varie forma-  
tur, iuxtaque eam partem tubi fumarii,  
seu ventilia quādam construuntur, per  
quæ fūmus exit. Fornacis vīstatisimē de-  
scriptio tradita est in nostris Institutionib-  
us, nempe cap. 31. lib. 2.

Vt autem varia, sic elegans fornacum  
multarum, quæ destillationib⁹ dicatae  
sunt, constructio. Quādam enim sunt tur-  
ritæ, testudinatae & simplices, quæ vas  
tatum vñicum suffulciant, aliae industrio-  
sō multum artificio structæ & multiplicates,  
vt quæquinq; vel pluribus turriculis afflu-  
gunt, quarum singula suum, ac peculiare  
vas admittunt, vt vna vas aliquod aqua ca-  
lida plenum ad distillationem per balneum  
Marie, alia cinerem, alia arenam, alia  
aliam materiam pro diuerso operantis  
scopo. Tot vero fornacibus Pharmacopoi-  
lium obriuere, non æquum putamus, cum  
in medicamentis potius, quam similibus in-  
strumentis præsterim impleri.

#### C A P . X.

##### *De Alembicis & Cucurbitis.*

**A**LEMBICI latior acceptio multa cō-  
plecit: cucurbitas nempe, retor-  
tas, ollas vitreas, & instrumentum quad-  
dam cupreum ac triples triplici instruunt  
camera, in quarn infima cīneres excipi-  
untur, in media prunæ ardentes, in su-  
periore Boccia admittitur, capitello opera-  
rostrato, coniforme, & aliquando rotundo  
cum refrigeratorio, instar paruæ cupæ ef-  
formato, vt copiosiorem aquæ quantita-

tem continere valeat, quæ dum paulo ve-  
hementius incaluit, per epistomium in e-  
ius parte declivitum effunditur, & alia  
denou frigida scilicet affunditur.

Angustior vero illius significatio destil-  
latorium tantum quoddam vas rostratum,  
ac alteri iunctum vasi, quod superna parte  
fornacis admittitur, enuncia. Cuiusmodi  
sunt alembici vulgares plumbei, vel cu-  
prei, stanno intus obducti, vel vitrei, aut  
figulini, coniformes seu in parte superna  
acuminati, in inferiore lati, campanarum  
instar, vnde & Campane subinde nomi-  
natur; nonnulli tamen capitati sunt &  
rotundi, & s̄pē vase quodam refrigerato-  
rio dicto obuallati, & modo capitellā, mo-  
do pilei vocantur: quia vt caput pileo tegi-  
tur, sic alembico conceptaculum, seu vas  
illud materiam destillandam continens,  
quod pro varia figura variam appellatio-  
nem fertur. Quoddam enim dicitur Boc-  
cia, aliud cucurbita, aliud vesica, marra-  
tium, olla, matula, alia aliter nominan-  
tur.

Campanaigitur vel sola, vel concepta-  
culo interta alembicus vocatur, cuius duæ  
principia differentiæ dantur: vnuis enim  
rostratus est, quiscilicet ex se longum ca-  
nalem instar promiscidis propendente  
emittit, per quem vapores condensati de-  
labuntur in subiectum vase excipulum;  
alter hoc tubo caret, & cœcus nuncupatur,  
estque Spagyricorum proprius, à quibus  
surpatur ad sublimandum, vt rostratus ad  
destillandum, cuius prominens tubus se-  
pe adeo longus est, vt per medium dolium  
frigida plenum traiciatur, ad aquæ prole-  
statæ, ac delabentis maiorem concretio-  
nem & contempagationem.

In multis rostrum flexuosest, instar  
serpentis, à quo nomen habet, conuenitq;  
maxime aquæ vni destillandæ, quæ vulgo  
aqua vita; & à Chymistis nonnullis Elixir  
vita nominatur.

Varia quoque est conceptaculorum  
magnitudo, vt & figura: quādam enim  
amplissimæ sunt & ventricola, vel oquun-  
tus,

*Alembici:  
specialior  
vīsurpatiō.*

*Campana:  
Capitella.*

*Alembicus  
rostratus.*

*Alembicus  
cœcus.*

*Serpentina.*

tur, alia tam parva, ut nucem iuglandem mediocrem non excedant, quæ scilicet Chymicis operibus destinantur, alia medioria, & quædam recta sunt, ut ampulla, vesica, olla, matula, seu cucurbita maiores, seu cucurbita minores, seu separatoria, ac recta; alia inflexa, ut Retorta; Boccia quædam inflexa, & quæ Cornumus, & vocantur.

Cornu-  
Muſa.

Rectis ea destillantur, quæ facile in altum subleuantur, ut radices, semina, folia, flores, aromata: Obliquis, quæ difficilius attolluntur, ut resinæ, lacrymæ, pinguedines, & gummi.

## C A P. XI.

De Mensis & abaco officina ne-  
cessariis.

**N**ULLA est adeo tenuis stupplex, vel tam in opstugurium, in quo mensa quædam ad epulandum, aut aliud quipiam agendum non inueniatur. Non enim semper omnis mensa dapibus, sed aliis operibus multis inseruit, ut in officina simplicibus excipiendis, feligendis, cernendis, parandis, mensurandis, ordine disponendis, antequam veniant in compositionem.

Proinde cum solennis ac magna quædam compositio paranda est, ut Theriaca, Mithridatum, aurea Alexandrina, mensa quædam longior, non in loco communi, ut officina, sed in cubiculo quodam idoneo præparanda, ut liberius singula simplicia Pharmacopœas feligat, accuratius ponderet, tutius custodiatur, & exactius miscetur ac componatur.

Abacus  
supputato-  
rius.

Abacus vero nummularius unus, aut alter in Pharmacopolio perpetuo maneat, ad multa valde necessarius. Superponuntur enim fere cuncta, quæ emuntur aut venduntur, mensurantur aut trutinantur, parvo mortatio teruntur, aut forficibus dividuntur, vel integra exhibentur.

Forma eius quadrilatera est, in antica parte multas exemptiles capsulas habens, & velut loculamenta, in quibus pleraque

semina includuntur, & ad rei exigentias asterruantur: In altera parte subellum versus, cui solet Pharmacopœas insidere, aliquot arculas maiusculas, feris ferreis obfirmatas, in quibus medicamenta quædam pretiosa continentur.

In parte vero superna hiat rima quædam seu scissura, qua datur aditus in cistulam subiectam, in quam nummi ex labore quotidiano lucrati & accepti demittuntur.